
Contacto

Teléfono 915978341
Fax 915978547
Correo Electrónico dgc.licitaciones@fomento.es

Dirección Postal

Paseo de la Castellana 67 - Despacho B750
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente C54233650400 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-12-2023 a
las 12:31 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General de Carreteras
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.fomento.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=bbqeQ9uN6YE%3D

Objeto del Contrato: 52-PO-5040; 54.290/23; Actuaciones de ahorro y eficiencia energética en el Túnel de
Folgoso. Autovía A-52, pp.kk. 277,6-281,9. T.M. A Cañiza. Provincia de Pontevedra. Plan de Recuperación,
Transformación y Resiliencia financiado por la Unión Europea NEXT GENERATION EU.

Actuaciones de ahorro y eficiencia energética en el Túnel de Folgoso. Autovía A-52, pp.kk. 277,6-281,9. T.M. ADescripción 
Cañiza. Provincia de Pontevedra. Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia financiado por la Unión Europea
NEXT GENERATION EU.
Valor estimado del contrato 6.010.138,18 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 6.060.222,66 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.008.448,48 EUR.

Clasificación CPV
45233000 - Trabajos de construcción, cimentación y pavimentación de autopistas y carreteras.

Plazo de Ejecución
16 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Pontevedra
Código de Subentidad Territorial ES114

Dirección Postal

España

Acuerdo de adjudicación

Condiciones de Licitación

http://www.fomento.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=bbqeQ9uN6YE%3D


Dirección Postal

Precio de la oferta más baja 3.726.095,95 EUR.
Precio de la oferta más alta 4.607.770 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Ofertas recibidas 16
Número de ofertas recibidas de PYMEs 4

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Next Generation UE

Adjudicado

Adjudicatario

MATINSA-FCC INDUSTRIAL
NIF U56529951
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Dirección Física

Federico Salmon 13
(28016) Madrid España

Contacto

Teléfono +34 913439000
Correo Electrónico matinsa@fcc.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 3.879.544,19 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 4.694.248,47 EUR.

Motivación

Motivación Por ser la oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo 11/12/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización no podrá efectuarse antes de que transcurran quince días hábiles desde que se remita
la notificación de la adjudicación a los licitadores y candidatos.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales



Lugar

Telemática

Apertura Administrativa

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Pº Castellana, 67
(28071) Madrid España

Apertura criterios juicio de valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 12/07/2023 a las 09:50 horas
Apertura sobre nº 2

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Pº Castellana, 67
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 05/09/2023 a las 10:00 horas
Apertura sobre nº 3

Av. General Perón, 38
(28020) Madrid España

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 03/07/2023 a las 19:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 03/07/2023 a las 19:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado



Dirección Postal

Pº Castellana, 67
(28071) Madrid España

Apertura sobre administrativo
El día 06/07/2023 a las 10:00 horas
Apertura sobre nº 1

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Incremento de gastos de ensayos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5.1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5.1Cantidad Máxima 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 45.9Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 45.9Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Oferta técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NEfeXJr%2BHdyqb 7rCcv76BA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 31/05/2023

Identificador de publicación 2023/S 106-333406
Fecha de publicación 05/06/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:333406-2023:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2023/S 135-431708
Fecha de publicación 17/07/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:431708-2023:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=NEfeXJr%2BHdyqb7rCcv76BA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:333406-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:431708-2023:TEXT:ES:HTML


Fecha de publicación 06/06/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/06/06/pdfs/BOE-B-2023-17062.pdf

Correción de errores en el BOE

Fecha de publicación 18/07/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/07/18/pdfs/BOE-B-2023-21908.pdf

ID 0000012248297 |  2023-000991262 | Thu, 14 Dec 2023 12:31:24:142 CET 170255343917490978UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

http://www.boe.es/boe/dias/2023/06/06/pdfs/BOE-B-2023-17062.pdf
http://www.boe.es/boe/dias/2023/07/18/pdfs/BOE-B-2023-21908.pdf

